
Doc. RNDr. Jan Vilhelm, CSc.

Ústav hydrogeo|otie, inŽenýrské geo|ogie a užité geofyziky

Přírodovědecká faku|ty UK

Albertov 6,128 43 PRAHA 2

oponentní posudek bakalářské práce Drahomíry Bóhmové

Filtrace odporoých datz geo|yzikólního měření na archeologické lokalitě ,,hradiště Hůrka - kostel

sy. Kříže,,

Před|ožená baka|ářská práce se zab'lvá aplikací různých fi|trů na data odporového profi|ování na archeo|ogické |oka|itě

hradiště Hůrka - koste| sv. Kříže u Starého Plzence'

obsahově má práce poměrně široký záběr, protože se detai|ně zab'ivá i geo|ogickou situací širšího okolí loka|ity, uvádí

čtenáře do historických souvis|ostí daného místa a věnuje se i přeh|edu dosavadních prací, provedených v souvis|osti

s archeo|ogickým průzkumem na |oka|itě, včetně rea|izovaných geofyzikálních měření. Práce tak působí uce|eným dojmem,

ukazuje na mimořádný zájem autorky o dané téma. Vytvoření práce v daném věcném rozsahu jistě vyžadova|o velkou

aktivitu při shromaždbvání dostupných zdrojů informací'

V|astní ap|ikace různých fi|trů na dříve naměřená odporová data by|a rea|izována pomocí programu Surfer' Zpracování dat

spočíva|o v odstraněnív|ivu geo|ogického pod|oží na naměřené zdán|ivé odpory a poté by|y na matici dat (grid) ap|ikovány
různé typy |ineárních fi|trů. Fi|trace by|a vždy rea|izována jako dvojrozměrná konvo|uce naměřeného gridu s operátorem

fi|tru' Práce se zaměři|a na vyzkoušení ce|é řady v Surferu předdefinovaných f i|trů a něko|ika da|ších ,,uživate|ských,.f i|trů na

uvedených datech. Nás|edně by|a subjektivně posuzována takto získaná mapa izo|inií odporu. Cí|em by|o zj ist it, kten'

z ýs|edků fi|trace poskytne obraz anomá|ních odporů, který by podáva| nejpřeh|ednější a nejjasnější obraz očekávaných

|i neá rních a nomá| ií, od povídajících zbytků m zdí'

Práce je napsána srozumite|ně a prakticky bez formá|ních chyb. V práci se vyskytuje něko|ik drobných věcných nejasností či

nedostatků. Popis obrázku 3 v textu cituje gama-aktivitu v jednotkách Ur' To by moh|o btlt upřesněno. Vzorec na str.1l má

chybně uveden sčítací index ve ,,vnitřních,. sumách. od str. 17 se hovoří o |ow-pass fi|trech' V něko|ika případech je tento
název nepřesně přek|ádán jako nízkopásmový fi|tr. Správné označení tohoto typu fi|trů v češtině je do|ní propust.

Ana|ogicky označení vysokopásmoui fi|tr na str. 19 se nepoužívá. Vodstavci 7.1.3 se hovoří o detekci horizontá|ních a

vertiká|ních rozhraní. By|o by vhodné formu|aci upřesnit (mě|o by brlt zřejmé, zda se hovoří o rozhraníve směru s|oupců či

řádkůgr idu ,aneboskutečněofyz iká|nímhor i zontá|nímnebover t i ká|nímodporovémrozhraní) .  Čís lovanéobrázky1.1 .až32

nejsou vtextu citovány, čís|ováníobrázků 33 a 34je vtextu ojedna posunuté. Citace Kampke 1999 vtextu i v seznamu

|iteratury by nemě|a b.it formou internetového odkazu, jedná se o citaci č|ánku z časopisu'

Zvo|ené téma je zajímavé a aktuá|ní. Pokud by se autorka problému věnova|a i nadá|e, j istě by stálo za to zabtlvat se i

teoretickými otázkami fi|trace a vIastnostmi použiých fi|trů.

Před|ožená práce

stupněm 1'

sp|ňuje požadavky k|adené na baka|ářské práce, doporučuji její př i jetí a navrhuji k|asif ikovat práci

V Praze dne 24.8.2009

Doc. RNDr. Jan Vi lhelm. CSc.


